
 
1 

 

権利者、関係者の皆様、新年あけましておめでとうございます。皆様にお

かれましては、つつがなく新しい年をお迎えのこととお喜び申しあげます。 

また、平素より、キセラ川西整備事業の推進にあたり、格別のご理解、ご

協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

さて、本事業は平成 31 年度末の事業完了をめざして、全力で推進してい

るところでございます。 

昨年7月にはキセラ川西地区の象徴となる「キセラ川西せせらぎ公園」が

開園するとともに、地区を東西に貫く豊川橋山手線が開通するなど、都市基盤が整いつつありま

す。とりわけ、公園の開園を記念し、7月8日に開催した「キセラ川西せせらぎ公園オープニン

グフェスタ」には、約3,000人もの市民の皆様が訪れてくださいました。 

この公園は、「市民と共に成長する公園」をキャッチフレーズとしており、来る 3 月 3 日には

市民の皆様とともに「エドヒガン（桜）」の植樹イベントを執り行う予定です。 

また、現在「利活用ガイドライン（試行版）」をもとに、市民の皆様による公園の積極的な利活

用が行われておりますが、1年間の試行期間を経て、利用者の方々からいただいた意見をもとに、

9月に「利活用ガイドライン（改訂版）」を作成する予定となっており、更に活発な利活用が行わ

れることを期待しております。 

本事業においては、工事もほぼ完了し、地区内の建築物の建設も進むなど、まちの概成も見え

てきておりますが、今後、公園を中心としてキセラ川西地区がより魅力溢れるまちとなるよう、

皆様の尚一層のご支援、ご協力を賜りますよう宜しくお願い申しあげます。 

最後に、皆様にとりましてこの1年が幸多く、実り豊かな輝か

しい年となりますよう祈念申しあげ、新年のあいさつとさせて

いただきます。  

平成 30 年 1 月 12 日発行 

新 年 の ご あ い さ つ 

ニュース 
［阪神間都市計画事業中央北地区特定土地区画整理事業］ 

第 85 号 
川西市キセラ川西推進室 

ＴＥＬ ０７２-７４０-１２０３ 

川西市長 大塩民生



 
2 

 
 

第 4 回キセラ・カフェに参加された皆さんのアイデ

アで企画された参加型公園メンテナンスイベント「キ

セラ・カフェ番外編～年末大そうじ選手権～」が昨年12

月23日（土）に開催されました。キセラ・カフェ常連

の皆さんを中心に約20名の方が参加されました。 

キセラ川西せせらぎ公園内のゴミを拾うとともに、

公園の植栽整備を担当された株式会社そら植物園の方

にも来ていただき、せせらぎ遊歩道のホタル護岸を中

心に環境に悪い雑草の見分け方・抜き方を教わり、ホタ

ル護岸も綺麗になりました。 

清掃後は、公園のどこにどんなゴミが落ちていたかを参加者みんなで情報共有し、ゴミの多いエリアを確

認することができました。 

実験的に行った今回のイベントですが、定期的なイベントにしようとの声もあがり、次回は3月に開催す

る予定となりました。皆さんもぜひご参加ください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

キセラ・カフェ番外編 「年末大そうじ選手権」を開催しました 

建築物の建築などを行う場合、土地区画整理法第76条許可申請・地区計画

の届出が必要です。 

また、「中央北まちづくり指針」や「低炭素まちづくり計画」等に基づいた

建築計画であるかを確認するため、事前に「建築行為等の手続条例」に基づ

く協議が必要です。（詳しくは、地区整備課072－740－1207へ） 

川西市 みどり土木部 キセラ川西推進室 地区推進課 

ＴＥＬ： ０７２－７４０－１２０３ ＦＡＸ：０７２－７４０－１３３０ 

日時： 午前9時～午後5時半 （ただし、土曜・日曜・祝日は除きます） 

ＨＰ：http://www.city.kawanishi.hyogo.jp/machi/cyuoukitaseibi/index.html 

上記の申告等や「阪神間都市計画事業中央北地区特定土地区画整理事業」について質問などが

ございましたらご連絡ください。 

権利者が死亡され名義変更されていない方や、権利の移動があった場合、 

住所氏名の変更があった場合はご連絡を。 


